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Abstrakt

Moje bakalářská práce je dokumentací především získávání informací, vyhodnocení a

následné tvorby oděvní kolekce.Téma týkající se mezilidských vztahů je inspirované

mým studijním pobytem v Turecku – mostem mezi Evropou a Asií.

Pod názvem Lidské – nelidské představuji kolekci inspirovanou ţenský islámským

oděvem „ ... „.Rád bych Vás uvedl do problematiky pozice ţen v zemích ovlivňovaných

či ovládaných islámem a přiblíţil historii tohoto pozoruhodného náboţenství.

Vjemy a pocity, jeţ jsem zaţíval při kaţdodenním setkávání a rozhovorech s lidmi na

zahraniční stáţi.Rovněţ důkladné studium podkladů získaných z literatury bylo inspirací

při tvorbě této kolekce šesti modelů, stejně jako střihy a grafika s tisíciletou tradicí, jeţ

mísím s prvky evropské módy 20.století.

Bakalářská práce je souborem inspirací, nových zkušeností a dovedností získávaných za

dobu mého studia na Universitě Tomáše Bati ve Zlíně, vedoucích k zdárnému dohotovení

kolekce Lidské – nelidské, včetně fotodokumentace finálních produktů.
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This dissertation is mostly a documentary of the proces of gaining information,

evaluation and consecutive production of fashion craft. This human relations topic is

inspired by a study visit to Turkey.

Lidské - nelidské introduces a collection inspired by womens‟ islamic fashion, presents

women„s position in countries influenced by Islamic religion and tries to provide insights

into the history of this incredible religion.

The six outfits are the result of absorbing feelings, everyday experiences, conversation

and meeting people during the visit. Study of local people and books on design and

graphics including over a thousand years of tradition mixing with modern European

fashion elements was used to bring inspiration to complete this collection.

This work is a collection of inspiration, new experience and skills gained during the

studies at Tomáš Baťa University in Zlín leading to a successful execution of Lidské -

Nelidské collection.

Key words: Islam, Asia and Middle East, M. K. Ataturk, WLUML,...
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 I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Islám

Islám je druhé největší monoteistické náboţenství rozdělené na dvě ortodoxní křídla-

sunny (asi 85%) nebo šíiy (asi 15%)..Počet věřících se odhaduje mezi 1 aţ 1.8 miliardami

a je rozšířeno po celém světě díky četným migracím či globalizaci.Oficiální počet států

kde věří v islám nadpoloviční většina obyvatel je 37. Úroveň těchto států se výrazně liší a

působení náboţenství na běţný ţivot obyvatel také.

Obraz 1.Rozšíření muslimské populace

Základem islámu je kniha korán, jeţ byla sepsána prorokem Mohamedem v 7. století

našeho letopočtu. Obsahem jsou sdělení boha všem věřícím, která byla zjevena

Mohammadovi skrze anděla Gabriela. Stejně jako bible se děje na jednotlivé verše a

popisuje jak náboţenské rituály a skutky prororoka, tak návody na řízení státu, válečných

konfliktů - dţíhádu či bankovnictví.

Korán je svatou knihou kaţdého muslima „ten, kdo se podřizuje”, tak se nazývá věřící,

jeţ před svědky vyslovil větu: “Není boha kromě Boha a Mohamed je boţím poslem”.

Můţe být vyslovena buď v originálním arabském jazyce, či v rodném jazyce věřícího.Ten

se zavazuje plnit povinnosti sepsané do tzv. 5 pilířů víry. Korán se můţe překládat do

ostatních jazyků.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Sunnit%C3%A9
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0%C3%ADit%C3%A9

5 pilířů islámu

 šaháda - Víra v jedinost Boţí a boţské poslání Mohameda

 salát - Modlitba (pětkrát denně s hlavou otočenou k Mekce)

 saum - Půst (v měsíci Ramadánu od úsvitu do soumraku)

 zakát - Udílení almuţny chudým (2,5% čistých ročních zisků ve prospěch niţších

sociálních vrstev)

 hadţdţ - Pouť do Mekky (jednou za ţivot, umoţňuje-li to finanční situace a

zdravotní stav muslima)

Tak jako v bibli je i korán plný rozporů a protiřečení. Jiţ základním je, zda se smí či ne

konvertovat silou. Podle části verše koránu (2:256) islám výslovně zakazuje jakékoliv

násilí při obracení jinověrců. "Nebudiţ ţádného nucení k náboţenství! A jiţ bylo

rozlišeno správné vedení od bloudění.", ale ta samá kniha popisuje návod jak obracet

jinověrce ohněm a mečem.

Podle odhadů je 10-15% muslimů ( 120-225 milionů lidí ) přívrţenci radikálního islámu

a mnohem větší podíl muslimů zastává antiţidovský a antiamerikanistický postoj.

Tyto rozpory a moţnost dvojího výkladu základních pravidel víry dává ortodoxním

věrícím veliký prostor k spekulacím a vytváření vlastních pravidel. Člověk ţijící v

muslinské zemi se s těmito často nelogickými pravidly sekává dnes a denně a více či

méně mu ovlivňují ţivot.

Situace v některých islámských zemích je často díky rozdílnému výkladu ortodoxní víry

a nepsaným zaţitým pravidlům společnosti na hraně etiky i lidskosti. Příkladem můţe

být ţenská obřízka (klitoridektomie) prováděná v afrických muslimských zemích.V

článku zveřejněném na internetu od Tomáše Eyema z 1.11.2006 se mimo jiné dočtete:

”Zákrok, při kterém dochází k odstranění klitorisu a někdy i části stydkých pysků, nemá v

islámu ţádnou oporu. Přesto ho ročně podstoupí na tři miliony dívek a ţen z osmadvaceti

států světa. Většina z nich v muslimských zemích Afriky. Operace je velmi bolestivá a

způsobuje dlouhodobé krvácení. Obřízku obvykle provádějí příbuzní nebo kmenoví

šamani v nehygienických podmínkách. Často kvůli infekci končí smrtí”

http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0ah%C3%A1da
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sal%C3%A1t_%28isl%C3%A1m%29
http://cs.wikipedia.org/wiki/Saum
http://cs.wikipedia.org/wiki/Zak%C3%A1t
http://cs.wikipedia.org/wiki/Had%C5%BEd%C5%BE

Na celém světě je obřezáno přibliţně 100 milionů ţen a podle zprávy Světové

zdravotnické organizace (WHO) kaţdý rok toto číslo narůstá o další 3 miliony. Z toho

vyplývá, ţe denně je obřezáno 6000 dívek

Ženy v islámu

Obraz 2. Zástup ţen v klasickém oděvu

Obecně postavení ţen v islámských zemích je výjimečné a velice se liší zem od země. V

zemích plně ovládaných islámem jakými jsou Súdán, Irán, Afganistan a jiné je jejich

postavení právně předepsáno. Jedná se spíše o omezení práv a svobod. Taktéţ v afrických

zemích je jejich postavení z pohledu Evropana tristní. V mnohých zemích nemají právo

volit a navštěvovat některé instituce. Obecně jim byla omezena práva v oblasti výběru

manţela, právní postavení ve společnosti, oblékání a práva na vzdělání. Pouze jako

příklad postačí zákaz řízení motorových vozidel ţenám, který platí do dnešních dní v

Saudské Arábii a zákaz vycházení a cestování bez svolení manţela. Samozřejmě tato

pravidla nemají ţádnou podporu knize Koránu. Jak argumentuje profesor Mezinárodních

vztahů a Islámovědy university v Georgetownu John Esposito mají tyto zákazy kořeny

pouze v kulturních zvycích ne v náboţenství. To nutí k zamyšlení, jak vyspělá je kultura

zaloţená na nerovnoprávnosti a útlaku? I kdyţ všeobecně akceptovaného?

Náboţenská a společenská úloha ţen v islámských zemích prošla v průběhu staletí

mnohými změnami, avšak pro ţeny ne příliš pozitivními. Stálý vliv ortodoxních muslimů

v oblasti společenského i politického ţivota na blízkém východě je dle mého názoru

http://cs.wikipedia.org/wiki/Sv%C4%9Btov%C3%A1_zdravotnick%C3%A1_organizace

brzdnou silou pokroku a někdy i masovou vraţednou zbraní, či posvěcením mrzačení

druhých.

Důvod zahalování, sankce,tresty,…

Obraz 3. Ţena potrestaná poleptáním

V koránu je popisována úloha ţen s velikou přesností, avšak v některých pasáţích

mnohovýznamově přeloţitených. Stejnými pasáţemi jsou verše o takzvaném Hijab (sura


[…]


zdrojů přímo v muzeích a obchodech. Od elektronické formy informací na internetu přes

vizuální formy pozorování architektury jsem se dostal aţ k cítění esencí koření na trzích a

mohl fyzicky cítit všechny látky, jeţ si člověk dokáţe představit. Co je to islám, proč jsou

ţeny zahalené, kdy se modlí, proč nejedí, proč jsou muţi tak přímí k ţenám,....Mnoho

otázek, na které jsem našel odpovědi. Ty odpovědi, bez kterých by tato kolekce byla

bezcenná.

Jakmile jsem pochopil pravidla islámu, musel jsem odstranit všechny návrhy,které jsem

si naskycoval a začít úplně znovu. První byla na řadě výroba barevnice, jeţ má slouţit jak

k pomoci výběru látek, tak aby byly blízké tématu a nerušily formu. Takţe v mém

případě maximálně dvě barvy základu a dvě doplňující.

Upustil jsem od sloţité grafiky tisků a vyměnil je za čistotu materiálu - samozřejmě ne

všechny!

Silueta

Představte si postavu, jeţ je zahalena od kotníků po temeno hlavy do lehké látky, a

přibliţuje se k Vám po rozpáleném chodníku Středozemí a vy pouze cítíte, jak lehce

našlapuje, jak si vánek pohrává se všemi záhyby,které ji chrání před sluncem.Tento

pohled byl pro mě jedním z prvotních dojmů určujících koncepci a ráz mé kolekce. I po

mnohých změnách je pro mě velice důleţité, aby divák pocítil přibliţně totéţ, kdyţ

uvidí na runwayi v dálce postavu v modelu z kolekce Ţivé – neţivé, neţ se modelka

přiblíţí dlouhými a přesto ladnými kroky k Vám.

Obraz 13.Symbolika pouţitých siluet

Barevnost

V té chvíli se lidské oko zaměří na další z velice důleţitých prvků určujících původ a

charakter inspirace mé kolekce. Tímto prvkem je barevnost látek. Jejich počet jsem

zredukoval na 6, aniţ bych byl natolik ustoupil ze svého pravidla maxima 4 barev – dvou

hlavních a dvou doplňujících. Protoţe jsem se rozhodl pouţít látku s osnovo-útkovým

efektem a také odlišnou barvu doplňků, zahrnul jsem i tyto barvy do colour boardu,

s nímţ jsem pak celou dobu pracoval. Ten jsem dále neměnil, abych se vyhnul

jakémukoliv rozšíření pevných základů kolekce. Mnohdy v mé tvorbě docházelo

s přibývajícími informacemi k vývoji kolekce přímo za chodu a tak k proměně

samotného základu, coţ by této kolekci neprospělo. Jednou z hlavních snah, o níţ usiluji

prací na této kolekci, je profesionalizace mé práce podle standardů oděvního marketu.

Standardů vývoje a výroby modelů jeţ je moţno vyuţít pro výrobu konfekce,která by

nesla znaky jedinečnosti a luxusu.

Obraz 14. Barevnice

Detail

Tuto jedinečnost ocení většina zákazníků, jeţ zaujmou mé modely, ať uţ siluetou či

barevností, především v detailu, kvalitou látek a zpracováním. Kvalita se stala v poslední

době jedním z hlavních poţadavků lidí, jeţ touţí po designu produkovaném novou

generací módních návrhářů. Pryč jsou doby, kdy se secondhandy staly baštou zákazníků

jeţ touţili po originálním retro kousku do svého šatníku. Lidé si dokáţí a chtějí

pochutnávat na nových modelech, ať jiţ mnohdy inspirovaných retro styly či styly,které

se na první pohled mohou zdát aţ archaickými, v nichţ se dokáţí skrývat nádherné aţ

magické tvary a detaily.

Štěstí či um návrháře jeţ se jich zmocní a dokáţe je aplikovat do kolekcí, z nichţ lze cítit

lehký vánek doby a obrazů. A tak i já jsem se jal pouţívat výrazné prvky islámských

tradičních oděvů. Vyčlenil jsem si nejvýraznější z nich a jim poté přizpůsobil siluety,

kombinaci jednotlivých barevných částí modelů a v neposlední řadě i samotné stříhy.

K jejich vytvoření jsem pouţil výrazných záhybů látek, volánů a volného řasení.

Obraz 15. Pouţité detaily znázorněné pomocí symbolů

Důkladné spojení protikladů

Jsem si vědom a zcela jist, ţe by samostatné pouţití kombinací těchto prvků působilo

spíše jako kopie neţ inspirace. Určil jsem si za cíl zkombinovat evropskou módu 20.

století s tisíciletou tradicí islámských oděvů. Nelehký úkol, a ty mám ze své podstaty

velmi rád.

A hned se mi podařilo nalézt spojení, ikdyţ nepřímé. Takzvaný uniformní styl, jeţ je pro

mě typicky evropskou záleţitostí, mi bylo ctí zkombinovat s jemností látek orientu

tvarem tradičního hijabu - uniformy islámu.Variace, jeţ jsou jemně dráţdivé, ale přes to

přeze všechno elegantní, z nichţ se neztratilo nic ani z jedné, ani z druhé.

Hraní si s objemy a vypasováním, jejich přemísťování, bylo aţ návykové.

Závěr

Výsledek je pro mě radostí a pocitem dobře vyuţitého času při studiích na univerzitách,

jak na Technické Universite v Liberci, Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně, tak i na

Yeditepe Univerzitesi Istanbul. Taktéţ doufám, ţe mi tato práce bude oporou při

přijímacím řízení do magisterského programu na Universitě T. Bati a k representaci této

kvalitní instituce na plánovaných studijních cestách v zahraničí i tuzemských a

zahraničních soutěţních přehlídkách.
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Model č.6

Módní fotografie č.1

Módní fotografie č.2

Módní fotografie č.3

Fotodokumentace
