Hodnocení oponenta diplomové práce

| | | | |
|---------------------------|--|-----------|-----------|
| Jméno a příjmení studenta | Rostislav Liška | | |
| Vedoucí práce | Akad. mal. Šárka Šišková | | |
| Obor/ateliér | Multimedia a design – Design oděvů | | |
| Forma studia | Prezenční | Akad. rok | 2008/2009 |
| Název práce | Lidské-nelidské: Móda v zemích ovlivněných islámem v kontrastu s módou 20. století v evropských zemích | | |

Tabulka A – hodnotí náročnost tématu, nikoli zpracování

| Hodnocení náročnosti tématu: | Úroveň | | |
|---|-------------|----------|-------------|
| | nadprůměrná | průměrná | podprůměrná |
| Teoretické znalosti | X | | |
| Praktické zkušenosti | | X | |
| Sběr a zpracování podkladů a vstupních dat | X | | |
| Specifické nároky tématu (originalita, rozsah, statistické zpracování dat, interpretace závěrů apod.) | X | | |

Tabulka B – hodnotí úroveň zpracování tématu

| Kritéria hodnocení práce: | Úroveň | | | |
|--|-------------|----------|-------------|----------------|
| | nadprůměrná | průměrná | podprůměrná | nelze hodnotit |
| Splnění cíle práce | | X | | |
| Samostatnost při zpracování | X | | | |
| Metodologická kvalita postupu | | X | | |
| Úroveň teoretické části | X | | | |
| Práce s literaturou (citace) | | X | | |
| Úroveň analytické části | X | | | |
| Adekvátnost použitých metod | | X | | |
| Úroveň návrhu řešení (realizace) | X | | | |
| Jazyková úroveň práce | X | | | |
| Formální úroveň (text, grafy, tabulky) | X | | | |
| Přehled literatury (rozsah, kvalita) | | X | | |
| Jiné kritérium - novost | X | | | |

Student Rostislav Liška si pro svoji závěrečnou práci vybral aktuální a velmi zajímavé téma: „Móda v zemích ovlivněných islámem v kontrastu s módou 20. století v evropských zemích“. Výběr námětu, inspirace ženským islámským oděvem, ovlivnil jeho studijní pobyt v Turecku, kde se mohl osobně setkat s vlivem náboženství na kulturu odívání. Z celé práce vyplývá, že ho dané téma upoutalo a že se nad ním značně zamýšlí. Konfrontace muslimského tradičního oděvu s módním oděvem 20. a 21. století je jistě silný impuls. Zvolená látka je obtížná, přináší však mnoho možností zpracování a podnětů k dalšímu rozvíjení. Může být chápána pozitivně i negativně, je stejně kontroverzní jako inspirující.

V úvodu teoretické části práce studenta Rostislava Lišky se velmi obšírně se seznámíme s historií a různými typy muslimských oděvů pro muže i ženy. Podrobně je zpracován kánon zakrývání ženské hlavy a celé postavy, rozdíly v zahalování v různých islámských zemích. Zevrubně se zabývá Tureckem, tureckou revolucí a reformami Mustafa Kemal Atatürka a jeho oděvními zákony.

Seznamuje nás s islámským uměním, především s tradičním ornamentem, přibližuje jeho specifika a použití v oděvu zemí středního východu.

Zamýšlí se nad prací zahraničních návrhářů vycházejících z islámské inspirace.

V praktické části své závěrečné práce student Rostislav Liška dále rozvíjí dané téma. Konfrontuje zkušenosti získané na stáži na Yeditepe universitesi Istanbul se svými vlastními postřehy z pobytu a inspirací z odborné literatury. Pokládal si otázky a nalézal odpovědi, aby lépe pochopil mentalitu islámských žen a mužů.

Takto připraven navrhl kolekci šesti modelů, které v sobě nesou hlubokou inspiraci a ne prázdné kopírování. Modely zároveň vyzařují velmi současný náboj, korespondují s aktuálními módními trendy a vystihují individualitu.

Velmi zdařilá je fotodokumentace s působivým grafickým výrazem. Dokladuje, že student vybrané téma úspěšně zvládl.

Námět, který si Rostislav Liška vybral, je opravdu nosný a zasloužil by si pokračování v dalším zpracování při magisterském studiu.

Otázky:

1. Jaké materiály a barvy jsou typické pro islámský tradiční oděv?
2. Jaký je princip islámského ornamentu a jak je aplikován na tradiční oděv?
3. V čem spočívala oděvní reforma tureckého politika Mustafa Kemal Atatürka?

Návrh na klasifikaci diplomové práce:

A - výborně

Ve Zlíně dne

27.5.2009

podpis oponenta DP

ak. mal. Nina Provaan Smetanová
Dušní 16, 110 00 Praha 1
Mobil: 775291381, Tel/Fax: 222318688
nsmet@volny.cz
www.moda-trendy.cz

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

| | | | | | |
|-------------|-----------------|-----------|----------------|----------------|------------------|
| A - výborně | B - velmi dobře | C - dobře | D - uspokojivě | E - dostatečně | F - nedostatečně |
|-------------|-----------------|-----------|----------------|----------------|------------------|